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Milí rodiče, 

děti nedávno domů přinesly po-
loletní vysvědčení. V některých 
rodinách zavládlo uspokojení, jinde 
zklamání, možná i obavy. Zřejmě 
se diskutovalo o tom, jak který 
učitel známkuje a zda si naše 
Maruška či Pepíček takovou 
známku zaslouží. 

Protože doma nemůže být nikdo 
prorokem, požádal jsem ještě jed-
nou Zdeňka Broma – kolegu uči-
tele prvního stupně základní školy, 
se kterým jsem se seznámil díky 
stránkám metodického portálu 
RVP, České školy nebo občasníku 
Učitelský zpravodaj, aby se s námi 
podělil o své zkušenosti. Tentokrát 
to bude na téma hodnocení školní 
práce. 

„Jako mezi dvěma mlýny teorií 
stojí učitel v praxi. Ano, známkové 
hodnocení má svá nejlepší léta za 
sebou a skutečně se ukazuje, jak 
málo je vhodné. Je to ale věc za-
žitá a každý v této zemi jí rozumí. 
Slibné slovní hodnocení předvedlo 
také mnoho slušných úletů 
v podobě naprostých nic neříkají-
cích frází, byť je jeho budoucnost 
zdánlivě slibná. 

 Osobně jsem užíval oba druhy 
hodnocení, a  pokud mám být 
upřímný, jsem na vážkách, které 
bylo lepší. Slovní hodnocení mi 

každý mohl najít tu svoji parketu. 
Každé větší známkové hodnocení 
předáváme s komentářem, za co 
ta známka je. 

  Snažím se, aby známkové 
hodnocení bylo skutečně co nej-
více individuální. Jeníček může mít 
klidně za více chyb 2, protože je 
spíše manuálně zaměřený 
a makal, co to šlo, stejně jako 
Mařenka, která narozdíl od 
Jeníčka je talentovaná, ale práci 
prostě odbyla. Žáci jsou vedeni 
k tomu, že si mají především sle-
dovat svoje výkony a porovnávat 
zlepšení nebo zhoršení od minula. 
Samozřejmě se ale také porovná-
vají mezi sebou, to je prostě dět-
ská vlastnost. 

  Kromě tohoto hodnocení hned 
od 3. třídy začínáme používat se-
behodnocení, aby i žáci uměli 
zhodnotit sami svoji práci, určit si, 
co udělali dobře, co špatně a co 
dělat pro zlepšení. Na toto sebe-
hodnocení kladu velký důraz. 

  Výše napsané ale platí pro 
naukové předměty. V uměleckých 
je to trochu jinak“. 
Jiří Honza poprosil Zdeňka Broma 

sice vyhovovalo více, ale ne vždy 
se podařilo napsat tak, aby mu ro-
dič také v souznění se mnou poro-
zuměl. Výklad slov, to je velký 
problém. Ošetřit u známek to, aby 
se žáci neučili právě jen pro ty 
známky, je ještě větším rizikem. 

  Osobně to řeším tak, že hned 
na počátku seznámím rodiče 
a žáky s tím, jak bude vznikat 
známka. Moje kriteria jsou: 1. Stu-
dijní nasazení a odpovědná pří-
prava, včetně nošení pomůcek 
2. Studijní výsledky 3. Forma 
práce – úprava sešitů, kvalita 
zpracování referátů atd. 

  Pokud mám ve třídě žáka 
s nějakou učební poruchou, 
oznámím všem, jak je hodnocen 
a proč, abych zamezil fámám. Žák 
s úlevami ale musí plně respekto-
vat bod jedna, protože jinak ohledy 
prostě brány nebudou, což jsem si 
vydiskutoval s pedagogicko-psy-
chologickou poradnou. Úlevy se 
vztahují na konkrétní věci, ale nosit 
pomůcky a domácí přípravu žák 
vykonávat může. Práva 
a povinnosti musí být jaksi 
v rovnováze 

  Při každé větší souhrnné hod-
notící práci se snažím v zadání 
úkolů zohlednit různé druhy inteli-
gencí, aby měl každý žák možnost 
někde vyniknout. Stejně tak i formy 
kontrolní testů jsou různé, aby si 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krasořečné klání 

Když jsme vstoupili do sedmé 
třídy, kde se konalo školní kolo 
v recitaci, tak jsem měl trému jako 
trám, protože nejsem zvyklý před-
nášet před tolika lidmi, dětmi 
a porotci. Když na mne přišla řada 
a já musel před tabuli, tak jsem si 
vzpomněl na sestru, která mi pře-
dešlý den radila, jak mám báseň 
přednést. Užili jsme si legrace, 
a když jsem přednášel, tak jsem se 
málem neudržel a začal se znovu 
smát. Navíc na mne kluci dělali 
kravinky, ale pak jsem si všiml, že 
mi Anežka drží palce, abych to 
nepokazil. Nakonec se mi to líbilo, 
protože jsem zjistil, jak ostatní 
přednášejí, a dozvěděl jsem se, 
kde se mám zlepšit. I když jsem 
měl nejkratší báseň ze všech, byl 
jsem rád, že jsem to měl rychle za 
sebou, protože mě stačí říkat 
básničku ve své třídě a už jsem 
nervózní, ale překonal jsem to, 
a proto jsem na sebe pyšný. Líbilo 
se mi, jak všichni hezky 
přednášeli. Ze začátku jsem 

Kostky jsou vrženy 

Během úterního rána znělo ce-
lým prvním stupněm vyprávění 
o stromech, dracích a o zvířát-
kách. Soutěžící si během rána 
vytáhli pořadí, v kterém budou 
přednášet. O hlavní přestávce 
rychle připravit učebnu výtvarky 
a už se sem hrnou nejmenší ne-
dočkavci. 

Nejmladší soutěžili jako o život. 
Nejlepší prvňáčci obsadili první 
čtyři místa. 

1. Karolínka Kusáková  2. 
Tomáš Mikoláš  3. Adam 
Nováček 4. Eliška Fialová  

V první kategorii soutěžili druháci 
a třeťáci. Porotě se nejvíce líbily: 

1. Violka Ku čerová  2. Maruška 
Ulvrová  3. Terezka Krej čová  

Druhou kategorií se probojovali 
čtvrťáci a páťáci: 

1. Bára B ětíková  2. Dan Seidl  
3. Eliška Mendelová  

Z první a druhé kategorie postu-
pují zlatí a stříbrní do okresního 
kola. Blahopřejeme. 

Jarmila Bartoňová 

myslel, že tam půjde celý druhý 
stupeň, ale to bych asi nezvládl. 
Líbilo se mi, jak porotci rozhodo-
vali. Tato porota byla opravdu vý-
borná. Anežka držela palce všem 
a my zase jí. Celkově se mi to lí-
bilo, protože nikdo neprohrál 
a všichni byli odměněni sladkou 
odměnou.  Líbilo se mi, že na vy-
hlašování mohl přijít, kdo chtěl, 
a ne jenom ti, co přednášeli. 

Luboš Kavka 
 
 
Myslím, že jsme měli všichni 

trému, ale každý z nás to přednesl, 
jak nejlépe uměl. Vyhlášení 
výsledků bylo rychlé, rozhodování 
o něco delší, ale teď už všichni 
vědí, že ve 3. kategorii se umístili: 
1. Adéla Černohorská  2. Monika 
Boušková  a 3. Daniela Krej čová  
a Pavel Mikoláš . Ve 4. kategorii 
se umístili všichni účinkující: 1. 
Miroslava Honzová  2. Antonín 
Dubský  a 3. Lukáš Knotek , 
Luboš Kavka , Anežka Krej čová  
a Lenka Ťoupalová . Všem svým 
soupeřům děkuji za účast 
a gratuluji. Také bych chtěla podě-
kovat porotě, která to měla velmi 
těžké, přestože byl její předsedou 
náš milý spolužák Jan Šmejkal. 

Lenka Ťoupalová 

Take it easy mate! 

Pololetí je za námi a je čas se 
ohlédnout za letošními výsledky 
našeho dlouholetého projektu 
ePals. Koho jsme tentokrát ulovili 
ve vodách světové komunity, kde 
se setkávají žáci, učitelé i rodiče? 
Po dobrých zkušenostech 
z předchozího roku jsme aktivně 
nelíčili, jen jsme odpověděli na 
nabídky ze Spojených států 
a Kanady. Po půl roce už víme, že 
letos je spolupráce, hlavně ze 
strany amerických učitelů trochu 
vlažnější, ale i to je dobrá zkuše-
nost. Už jsme si vyměnili spoustu 
mailů a dotazník, který zmapoval 
a porovnal naše životní styly. Do 
konce školního roku ještě vytvo-
říme stránky projektu, na které 
umístíme především obrazový 
materiál, který mailu příliš nevoní. 

A nakonec připojuji pár postřehů, 
které zaznamenali osmáci při ko-
munikaci s novými kamarády 
z Thames Valley District School ve 
Woodstock, Ontario, Canada a St. 
Edmond Catholic School ve Fort 

Dodge, Iowa, USA. 
Deváťáci komunikují se svými 

vrstevníky z Arkoma High School 
v městečku Arkoma, Oklahoma, 
USA a Escobedo Middle School 
v Las Vegas, Nevada, USA. 

 
Zaujalo mne, že v Americe mů-

žou řídit už od 14 let, i když 
v doprovodu dospělého. 

Překvapilo mne, že v Americe 
neslaví svátky, ale jen narozeniny. 

Zaujalo mne, že jedí spíše tučná 
a smažená jídla a i ve škole je to 
spíše rychlé občerstvení než školní 
jídelna. 

Měla jsem štěstí, že jsem nara-
zila na holku, která hraje na piáno 
jako já. Hned je o čem psát. 

Mya ráda plave s delfíny. 
Zaujalo mne, že se mi kamarád 

z Epals svěřuje s tím, jakou má 
holku. 

Nejvíce mne udivilo, že mají 
doma vlka. 

Conley chce být po svém otci 
profesionálním golfistou. 

Seznámil jsem se se skoro sle-
pým chlapcem Mitchelem. Používá 
Braillovo slepecké písmo, ale ode-
pisuje nejpilněji. Jeho sestra je 
slepá, ale umí vařit, chodí do práce 
a žije sama v bytě. 

Hned první věta kamarádky Ian 
byla, že její jméno sice zní skotsky, 
ale ona zdůraznila, že je 
Američanka. 

Zaujalo mne, že se ve Státech 
učí španělsky. 

Překvapilo mne, že neví, co je to 
florbal. 

Nejdřív Tony psal, protože mu-
sel, ale pak ho to začalo bavit. 

Když mi přišel e-mail, který začí-
nal Lenka Bean, nevěděla jsem, 
jestli si mám pod tím slovem před-
stavit fazoli, nebo něco jiného, ale 
chystám se napsat další e-mail, ve 
kterém se zeptám. 

Zaujalo mne, že se Ashley za-
jímá o mé koníčky, protože někoho 
to vůbec nezajímá. 

Ani jsem moc nepoznal, že si 
píšu s dvacetiletou kanadskou 
holkou. 

ePals Club Chotoviny 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Hory 2011 

Sobotní ráno 5. února začínalo 
jako každý jiný den, přesto bylo 
něčím výjimečné. Čtyři žákyně ze 
7. třídy a šest dobrovolníků os-
mičky se toho rána vydalo na par-
koviště před kulturním domem, kde 
na ně už čekal pan ředitel Havlík 
a pan učitel Veselý, kteří je 
doprovázeli na týdenní lyžařský 
výcvik. Pan učitel Veselý s námi jel 
na hory poprvé. Po pár minutách 
věčného čekání přijel autobus na-
půl naplněný žáky z Ratibořských 
Hor. Loučení s rodiči bylo velmi 
krátké a kolem půl deváté jsme 
vyrazili směr Krkonoše. Cesta byla 
sice dlouhá, ale velmi zábavná. 
V půli cesty jsme zastavili na půl 
hodiny u rychlého občerstvení. 
Potom jsme pokračovali v cestě. 
Konečně jsme dorazili do Pece 
pod Sněžkou. Učitelé vybrali pár 
silných chlapců, aby naložili naše 
zavazadla a sportovní vybavení do 
rolby. Za odměnu se mohli vézt na 
rolbě a my ostatní jsme museli 
pěškobusem s paní učitelkou 
Větrovskou na asi 3 kilometry 
dlouhý výstup, který nás dovedl až 
k chatě Rozkoš, ve které jsme 
strávili celý týden. Už první den 
jsme vyrazili na třísetmetrový svah 
u chaty. Večer jsme se začali se-
znamovat s dětmi z Ratibořských 
Hor. V neděli jsme už vyrazili na 
velké vleky kromě jedné žákyně, 
která se učila lyžovat. V pondělí 
a v úterý jsme chodili lyžovat do-
poledne i odpoledne. V úterý jsme 
měli diskotéku. DJe nám dělal pan 
ředitel. Také nám ukázal své 

Naše lyžnice a lyžníci na ski � foto Miloš Veselý 

Snowborďáci na laně � foto Petr Havlík  

taneční schopnosti. Velmi jsme se 
pobavili. V úterý už na velkých 
vlecích lyžovali i ti, kteří se lyžovat 
právě naučili. Ve středu jsme vy-
razili do Jednoty v Peci pod 
Sněžkou. Tam jsme měli hodinový 
rozchod. Pak jsme se vrátili zpět 
na chatu. Večery jsme trávili hrou 
nazývanou Mrkaná. 

Ve čtvrtek a v pátek jsme vyrazili 
opět na svah. Navštěvovali jsme 
také SKI BAR, kde to bylo velmi 
drahé, ale vyrazili jsme si 
z kopýtka. V pátek večer jsme za-
čali balit, ale večer nás ještě če-
kalo pasování na lyžaře 
a snowborďáky. Dostali jsme bílé 
vysvědčení a pan ředitel nás plác-
nul lyží nebo snowbordem po 
zadku. Přitom jsme se museli za-

kousnout do tyčinky, abychom si 
leknutím nepřekousli jazyk. Párkrát 
jsme udělali lavor a ve čtvrtek 
srazil nějaký cizí chlapec 
Štěpánku. Přesto jsme všichni 
přežili ve zdraví. V sobotu nastal 
čas odjezdu. Loučení bylo velmi 
těžké, protože se nám na horách 
líbilo a hodně jsme se spřátelili 
s kamarády z Hor. Chceme podě-
kovat všem učitelům, kteří s námi 
strávili skvělý týden. Moc jsme si to 
užili. 

Tereza Meszová, Monika 
Boušková a Veronika Wagnerová 

Mám ráda dějepis 

V okresním kole dějepisné 
olympiády jsem se umístila na 19.-
21. místě z celkem 31 soutěžících.  

Už odrána jsem cítila nervozitu, 
ale také jsem se nemohla dočkat, 
protože mě zajímalo, co v ní bude.  

Opravdu mě rozesmáli ti, co se 
ještě učili pět minut před testem 
a dělali, že jde o život. Ohromily 
mě některé otázky, protože jsem 
měla, jak se říká, úplné okno 
a netušila jsem odpověď. Naopak 
u jiných otázek jsem odpověď vě-
děla hned a přišlo mi to lehké. Už 
mne ani nepřekvapili ti, co se vy-
chloubali, že věděli tohle i tamto, 
ale nakonec skončili mezi posled-
ními. Olympiáda se mi líbila, pro-
tože mám ráda dějepis. Ráda bych 
si ji zopakovala i příští rok a věřím, 
že povinná literatura bude do-
stupná pro všechny. 

Monika Mašková 
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VYDÁVÁ ZŠ CHOTOVINY 
ŠÉFREDAKTOR: Mgr. Jiří Honza 
REDAKČNÍ RADA: žáci 7. třídy v rámci 
předmětu Mediální výchova 
OBÁLKA: Jiří Honza 
ILUSTRACE: Jiří Seidl  
 
Tisk: tiskárna ABC CHOTOVINY 
 

Grand Piano Team 

O sportu jako zdroji adrenalino-
vých zážitků píšeme často, ale 
v lavicích s námi sedávají dívky, 
které sice nepropadly nějakému 
sportu, ale adrenalinu si užívají až 
dost. Všechny jsou klavíristky 
a každá vám nabídne svůj pohled 
na aktivitu, kterou nehudební ne-
budou znát. Říkají tomu třídní ve-
čírek. 

 
Když se řekne večírek, většina 

lidí si představí nějaké oslavy, ale 
pro mě tento pojem znamená 
zcela něco jiného. Musím si sed-
nout ke klavíru a předvést lidem, 
co ve mně je. Začíná to stejně. 
Nejdřív mám trému a nakonec 
jsem se svým výkonem buď spo-
kojená, nebo bych raději hanbou 
utekla. Poslední večírek měl pro 
mě zvláštní význam. Připravuji se 
na talentovky na konzervatoř, a tak 
tohle vystoupení byla vlastně 
taková menší generálka. Spolu se 
mnou vystupovalo i pár děvčat 
z Chotovin, a tak jsme si letmými 
úsměvy dodávaly odvahy. Tento-
krát jsem hrála natřikrát, což mi na 
sebevědomí nepřidalo, a tréma, ta 
černá paní, mě ovládala dokonale. 
Když jsem na pódium vystoupala 
poprvé, rychle jsem se uklonila, 
sedla ke klavíru a řekla jsem si, tak 
a teď si to užiji a ponořila jsem se 
do hudby tak, že jsem si ani 
nevšimla zvonícího telefonu. 
Druhé a třetí vystoupení jsem si 
užila stejně tak a myslím si, že 
proto jsem byla spokojená. Paní 
učitelka mě pochválila a já mohla 
v klidu spát. Byl to určitě jeden 
z mých nejlepších večírků. 

Miroslava Honzová ml. 

Tentokrát jsem jela jako každý 
týden do hudebky už s tím, že 
hned jak skončím hodinu, půjdu 
hrát na třídní večírek. Nebylo to 
poprvé, ale přesto mám vždycky 
strach, jak to dopadne. Hodina 
proběhla v klidu. Poté jsem si šla 
zahrát svou večírkovou skladbu do 
sálu, ve kterém se vystoupení 
vždycky koná. Jakmile hodiny od-
bily šestou, paní učitelka přivítala 
rodiče, uvedla první číslo 
a přehlídka začala. Účinkujících 
bylo opravdu mnoho. Nesměly 
chybět ani kamarádky z Chotovin. 
Protože to byl večírek pouze ze 
tříd paní učitelky Evy Peřinové 
a její sestry Ludmily, hlavní náplní 
byla hra na klavír, zpěv a přednes 
básní. Myslím si, že se nám to na-
konec všem povedlo, a Mirce ob-
zvlášť. I za holky bych chtěla naší 
paní učitelce poděkovat za její tr-
pělivost. 

Lenka Ťoupalová 
 
Naše Základní umělecká škola 

Oskara Nedbala v Táboře pořá-
dala třídní večírek. Vystupovala 
spousta dalších dětí, které recito-
valy, zpívaly a hrály na klavír. Já 
hraji na klavír, takže jsem si na 

večírku zahrála jednu etudu. Ze 
začátku mi to celkem šlo, ale 
v prostřední části jsem to trochu 
popletla, ale nakonec jsem to 
nějak dohrála až do konce. Všem 
dětem se to moc pěkně podařilo. 
Je dobře, že se tyto večírky konají 
třeba právě proto, že si nás naše 
paní učitelka může poslechnout 
i někde jinde než jen pořád na 
hodinách. Samozřejmě si nás 
mohou přijít poslechnout rodiče 
a vlastně kdokoliv, kdo má rád 
hudbu a zpěv. Myslím, že by 
mohlo více dětí zkusit hrát na ně-
jaký hudební nástroj. Třeba je to 
může začít bavit, anebo by se 
dokonce mohly v budoucnu 
hudbou třeba i živit. 

Tereza Peštová 

Sudoku s tajenkou 

…. …. chodili … mudrcové a psali nám na dveře iniciály svých jmen. 


